
TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 20144 CADERNO 2

Destino(s):
Conc do Araguaia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
09159509287/EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA (Fiscal de 
receitas estaduais) / 5.0 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 
31/10/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764587

Portaria: 1120
Objetivo: participar de reunião
Fundamento Legal: dec. nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512858701/CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR 
(Coordenador Fazendário) / 3.5 diárias (Completa) / de 
05/11/2014 a 08/11/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764615

PORTARIA  Nº 1.561 DE 03 DE NOVEMBRO DE  2014.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
0108/2014-CGLC de 28/10/2014, Processo Administrativo nº 
002014730024192-7/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório nº 
045/2014 –  Pregão Eletrônico n.º 029/2014-SEFA, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de reforma com modernização tecnológica do elevador Atlas no 
prédio central da SEFA, composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Presidente e Comissão de Apoio: AQUILES 
NUNES MATOS GUERRA, Secretario de Gabinete, Identifi cação 
Funcional n.º 05633184, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar 
Técnico, Identifi cação Funcional nº 03252205/01, lotados na 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos, KADJA VILHENA 
MEDEIROS, Assessor Fazendário, Identifi cação Funcional nº 
80846191, lotada na CGRM.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

SUBSECRETÁRIO DA ADM. TRIBUTÁRIA / SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764424

PORTARIA Nº 1082 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014
Processo nº 002014730023853-5
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, a CICERO FERREIRA AMORIM, Id Func nº 5106109/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado na CECOMT de Carajás, no 
período de 28.09.2014 a 26.12.2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1095 DE 23 DE OUTUBRO DE 2014
Processo nº 002014730021782-1
INTERROMPER, a contar de 27.09.2014, 13 (treze) dias, do 
gozo das férias de ROSELI DE ASSUNÇÃO NAVES, Id Func nº 
5570395/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
Diretoria de Tributação, concedidas através da PORTARIA Nº 
1127 de 19.08.2014, publicada no DOE nº 32.710 de 21.08.2014, 
inicialmente para serem usufruídas no período de 10.09.2014 a 
09.10.2014, referente ao exercício de 26.11.2012 a 25.11.2013, 
as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
05.01.2015 a 17.01.2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1099 DE 23 DE OUTUBRO DE 2014
Processo nº 032014730005690-0
TRANSFERIR o período de gozo de férias de MARIA DE FATIMA 
SILVA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-C, Id Func nº 
52701/1, lotada na CERAT de Marabá, do período de 01.11.2014 
a 30.11.2014 para o período de 02.02.2015 a 03.03.2015, ref ao 
exercício de 01.06.2013 a 31.05.2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1105 DE 28 DE OUTUBRODE 2014
Processo nº 002014730023151-4
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 919 de 15.09.2014, 
publicada no DOE nº 32.732 de 22.09.2014, que concedeu 
Licença Prêmio, no período de 06.10.2014 a 04.11.2014, 
referente ao triênio de 13.11.2008 a 12.11.2011, a ROSINEI DE 
SOUSA VASCONCELOS, Id Func nº 52914/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1106 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014
Processo nº 002014730023151-4
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a ROSINEI DE SOUSA VASCONCELOS, Id Func nº 

52914/1, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotada na 
CECOMT de Portos e Aeroportos, no período de 04/10/2014 a 
02/12/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1107 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014
Processo nº 032014730006206-3
CONCEDER a TEREZINHA DE JESUS SOUSA, Id Func nº 45420/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotada na CERAT de Marabá, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/11/2014 
a 02/12/2014, correspondentes ao triênio de 22/05/1998 a 
21/05/2001.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1108 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014
Processo nº 192014730002589-8
CONCEDER a ACIMAR GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Id 
Func nº 401692/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotada 
na CEEAT do IPVA e ITCD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 24/11/2014 a 23/12/2014, correspondentes ao 
triênio de 21/02/2010 a 20/02/2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1109 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014
Processo nº 002014730022316-3
CONCEDER a ANA CRISTINA VIANA ABREU, Id Func nº 
5097223/1, Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotada na 
Corregedoria Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 22/12/2014 a 20/01/2015, correspondentes ao 
triênio de 01/09/2001 a 31/08/2004.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1110 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014
Processo nº 042014730006078-1
CONCEDER a TERESINHA DE JESUS VINHOLTE SILVA, Id Func 
nº 5106125/1, Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotada na CERAT 
de Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/01/2015 a 02/03/2015, correspondentes ao triênio de 
12/10/2001 a 11/10/2004.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1111 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014
Processo nº 372014730001976-4
PRORROGAR por 22 (vinte e dois) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, a MARIA DE LOURDES JENNINGS DE FREITAS, Id Func 
nº 51373/1, Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotada na UECOMT 
dos Correios/CECOMT, no período de 22/09/2014 a 07/10/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1112 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014
Processo nº 002014730024226-5
CONCEDER 22 (vinte e dois) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a JESUS DE SENA RODRIGUES, Id Func nº 830143/2, 
Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado na UECOMT/Aeroporto/
CECOMT Portos e Aeroportos, no período de 10/10/2014 a 
31/10/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1118 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014
Processo nº 182014730002927-0
INTERROMPER, a contar de 16.10.2014, 15 (quinze) dias, 
do gozo das férias de MEG LUNA SOARES HABER, Id Func 
nº 5280389/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na CEEAT de Grandes Contribuintes, concedidas através da 
PORTARIA Nº 1300 de 17.09.2014, publicada no DOE nº 32.732 
de 22.09.2014, inicialmente para serem usufruídas no período de 
01.10.2014 a 15.10.2014, referente ao exercício de 21.04.2013 
a 20.04.2014, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
no período de 29.12.2014 a 12.01.2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1119 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014
Processo nº 492014730000060-5
TRANSFERIR o período de gozo de férias de NORMELIA MORAES 
DA SILVA, Fiscal de Receitas Estaduais-C, Id Func                       nº 
5097304/1, lotada na UECOMT dos Correios/Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito, do período 
de 01.11.2014 a 30.11.2014 para o período de 15.01.2015 a 
13.02.2015, referente ao exercício de 01.09.2013 a 31.08.2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1122 DE 29 DE OUTUBRO DE 2014
Processo nº 002014730023291-0
CONCEDER a FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR, Id Func nº
5861187/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-B, lotado na 
Célula de Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI, 10 
(dez) dias de Licença Paternidade, no período de 04/10/2014 a
13/10/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1124 DE 29 DE OUTUBRO DE 2014
Processo nº 012014730010051-0
TRANSFERIR o período de gozo de férias de KATIA CRISTINA 
DA SILVA NEVES, Id Func nº 5128331/2, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-C, lotada na CERAT de Belém, do mês de 
Novembro/2014 para o período de 01/05/2015 a 30/05/2015, 
referente ao exercício de 01/10/2013 a 30/09/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1125 DE 30 DE OUTUBRO DE 2014
Processo nº 002014730023963-9
CONCEDER a ANGELA MARIA DA SILVA, Id Func nº 46400/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotada na CÉLULA 
PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE 
FISCALIZAÇÃO/DFI, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/11/2014 a 01/01/2015, correspondentes ao 
triênio de 30/11/2008 a 29/11/2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1126 DE 30 DE OUTUBRO DE 2014
Processo nº 262014730000203-2
TRANSFERIR o período de gozo de férias de ADILSON PAULINO 
DA SILVA, Id Func nº 54187788/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-A, lotado na CECOMT DE CARAJÁS, do mês de 
Novembro/2014 para o período de 02/01/2015 a 31/01/2015, 
referente ao exercício de 04/10/2013 a 03/10/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1127 DE 30 DE OUTUBRO DE 2014
Processo nº 192014730002663-0
TRANSFERIR o período de gozo de férias de ARMANDO CABRAL 
ABREU VOUZELA, Id Func nº 5519748/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-C, lotado na CEEAT DO IPVA E ITCD, do mês 
de Novembro/2014 para o período de 02/01/2015 a 31/01/2015, 
referente ao exercício de 06/08/2013 a 05/08/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1128 DE 30 DE OUTUBRO DE 2014
Processo nº 002014730021159-9
CONCEDER a THELMA MARINA BARRA MORAES, Id Func nº 
5128803/1, Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotada na CÉLULA 
DE ANÁLISE E CONTROLE DAS OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS/DAIF, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2015 
a 31/01/2015, correspondentes ao triênio de 11/05/1999 a 
10/05/2002.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1129 DE 30 DE OUTUBRO DE 2014
Processo nº 272014730010004-6
TRANSFERIR o período de gozo de férias de LUIZ ERNESTO 
MAURICIO DE ABREU LEITÃO, Id Func nº 54180898/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-A, lotado na JULGADORIA DE 
PRIMEIRA INSTÂNCIA, do mês de Novembro/2014 para o 
período de 29/12/2014 a 27/01/2015, referente ao exercício de 
16/07/2013 a 15/07/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764429

Portaria n.º201401001293 de 03/11/2014 - Proc n.º 
002014730024395/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Raul Leal de Souza – CPF: 269.159.872-15
Marca: NISSAN/LIVINA XGEAR 18 AUTOMÁTICA  Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201401001295 de 03/11/2014 - Proc n.º 
002014730024422/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luiz Galdino dos Santos Sousa – CPF: 449.793.802-
63
Marca: TOYOTA/ETIOS SD PLATINUM 1.5  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764432

Portaria n.º201404006388, de 03/11/2014 - Proc n.º 
122014730001570/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Benedito Araujo da Silva – CPF: 656.769.202-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3034579


